
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di Vazzano 
 

PROVINCIA DI  VV 
_____________ 

 
D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E 

 
 
 

 
Registro Int. N. 

 

164 
 
 

del  18/11/2025 
 
 

 
Registro Gen. N. 

 

201 
 
 

del 18/11/2025 
 

  
  
 
 
 

  

  
  
  
 
 

 
 

   
OGGETTO:  
 

 
Legge Regionale 8 maggio 1985, n.27 – Piano Diritto allo studio anno 
scolastico 2025/2026 – Accertamento di entrata e Affidamento 
all’Associazione Guardo Oltre con sede in Vibo Valentia P.IVA 
02828640793 - CIG B925FD3BE6 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Incaricato Responsabile dell'Area Amministrativa con Decreto Sindacale n. 14/2024 del 
18/11/2024, con il quale sono state attribuite la gestione dell'Area Amministrativa, nonché le 
funzioni previste di cui all'art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
PREMESSO:  

- che la legge regionale n.27/85 “Norme per il diritto allo Studio” e s.m.i. prevede la 
definizione di un programma annuale per la realizzazione degli interventi per il diritto allo 
studio approvata dalla Giunta Regionale; 

- con Decreto Dirigenziale n.10892 del 24/07/2025, in attuazione del DGR n.340 del 
10/07/2025, ai sensi della Legge Regionale 27/85, è stato approvato il Piano per il Diritto 
allo Studio per l’anno scolastico 2025/2026; 

- che, come stabilito nello stesso, per l’anno scolastico 2025/2026, la Regione Calabria 
intende intervenire a supporto degli Enti locali e dei bisogni specifici, con azioni a favore 
dell’inclusione dei soggetti più svantaggiati ed a rischio di esclusione sociale, diversamente 
abili ed a sostegno dei servizi collettivi; 

- che, per dare attuazione agli interventi previsti, la Regione Calabria ha ripartito il “Fondo 
Regionale per il Piano Scuola” ai singoli Comuni sulla base della popolazione scolastica 
residente e sul numero degli studenti disabili residenti in ciascun comune (dati ISTAT, 
INPS); 

- che è stata indetta conferenza dei servizi con le istituzioni scolastiche locali in data 
23/09/2025; 

- che è stato redatto regolare verbale n.1 protocollato al n.2770 del protocollo generale 
dell’ente in data 25/09/2025; 

CONSIDERATO: 
- la Regione Calabria Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità – Settore 

Istruzione, Giovani e Sport, nel comunicare le somme assegnate a ciascun Comune sulla 
base dei criteri sopradetti, ha invitato gli stessi ad approvare, con proprio atto deliberativo, il 
Piano di riparto delle spese, elaborato previa conferenza dei servizi con le istituzioni 
scolastiche ed i comuni ricadenti nell’istituto comprensivo attraverso l’individuazione delle 
priorità, nel rispetto dei criteri e parametri previsti nel Piano regionale e prevedendo 
interventi compresi nelle seguenti voci di spesa: 

o Assistenza specialistica, ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni 
disabili, 

o Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa, 
o Contributi sulle spese di funzionamento di convitti e semiconvitti, 
o Trasporto scolastico, 
o Scuola in ospedale, 
o Istruzione a domicilio, 

 
VALUTATO che gli interventi da effettuare, emersi dalla conferenza dei servizi, sono rivolti al 
primo punto sopra menzionato, “Assistenza specialistica, ausili didattici ed attrezzature per 
l’inserimento degli alunni disabili”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che con il suddetto decreto la Regione Calabria ha provveduto ad assegnare, per 
l’anno scolastico 2025/2026, al Comune di Vazzano il Fondo Regionale per il Piano Scuola pari ad 
€ 1.324,80; 
 
RITENUTO necessario, al fine di programmare gli interventi, aggiornare il Piano di riparto del 
fondo, tenendo conto delle esigenze delle istituzioni scolastiche, attraverso gli strumenti delle 
conferenze dei servizi e Patti educativi di comunità ed affidare tempestivamente il servizio ad 
associazione con provata esperienza nell’ambito sociale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n.41 del 26/09/2025 avente ad oggetto “Piano 
annuale per il Diritto allo Studio – A.S. 2025/2026 – Esame ed approvazione; 
 
CONSIDERATO che il Piano approvato prevede che l’importo complessivo di € 1.324,80 a valere 
sul finanziamento concesso dalla Regione Calabria ai sensi della L.R.27/85 venga destinato a 
beneficio dell’assistenza specialistica al fine di favorire l’inserimento degli alunni disabili, ovvero 
finalizzata a realizzare un insieme di prestazioni a contenuto e profilo socioeducativo-professionale, 
funzionali ai processi di apprendimento ed alla socializzazione degli alunni con disabilità; 
 
TENUTO CONTO della nota ricevuta dall’Area 1 Settore 2 Pubblica Istruzione del Comune di 
Vibo Valentia, prot.2356 del 11/08/2025, nella quale viene indicato un importo presunto spettante 
ad alunno frequentante la classe 1° secondaria di primo grado pari ad € 200,00 e che tale importo 
sarà oggetto di revisione in seguito alla conferenza dei dirigenti scolastici che stabilirà l’ammontare 
del fondo da destinare all’assistenza specialistica; 
 
RICORDATO che entro il 31/12 di ogni anno il Dipartimento istruzione e pari opportunità settore 
3 - diritto allo studio - sistema integrato di educazione e istruzione della Regione Calabria assegna, 
sulla base delle giacenze risultanti dai fondi destinati ai Comuni, ulteriori fondi ad integrazione; 
 
ACQUISITA la disponibilità, ricevuta a mezzo PEC in data 17/11/2025 prot.n3326/2025, della 
Società Cooperativa Sociale Guardo Oltre, con sede in Via A. Gramsci, 15 – Vibo Valentia 
P.IVA/C.F. 02828640793 a fornire, con personale qualificato, il servizio alla comunicazione ed alla 
autonomia in ambiente scolastico necessario; 
 
ACCERTATA la disponibilità, necessaria ad impegnare la spesa presunta prevista, sul cap. 
1450/1/1 del Bilancio di previsione 2025-2027 Codice Bilancio U.1.04.01.01.000 “Trasferimenti 
diritto allo studio”; 
 
DATO ATTO che l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha 
assegnato il CIG n. B925FD3BE6; 
 
DATO ATTO che i rapporti finanziari con la società di cui trattasi, sono regolati dalle norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm;  
 
VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 6 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 
- n. 7 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 
VISTO il D.Lgs n.267/2000; 
VISTA la L.R. n.27/1985; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
RITENUTO di provvedere in merito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
DI APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 
 
DI ACCERTARE le somme in entrata, pari ad € 1.324,80 assegnate dalla Regione Calabria al 
Comune di Vazzano, al cap.191/2/1 Pdc n.E.2.01.01.02.001 – “Trasferimenti correnti da Regioni e 
province autonome”; 
 
DI AFFIDARE in favore della Società Cooperativa Sociale Guardo Oltre, con sede in Via A. 
Gramsci, 15 – Vibo Valentia P.IVA/C.F. 02828640793, il servizio alla comunicazione ed alla 
autonomia in ambiente scolastico necessario con personale qualificato per l’anno scolastico 
2025/2026; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, l’importo di € 
1.787,39, con imputazione sul Bilancio in corso di formazione 2025/2027 esercizio finanziario 
corrente 2025, sul cap.1450/1/1 che presenta adeguata disponibilità; 
 
DI DEMANDARE al responsabile dell’area finanziaria la cura di ogni adempimento gestionale 
conseguente alla presente deliberazione; 
 
DI RENDERE NOTO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture ha assegnato il seguente numero di CIG B925FD3BE6; 

DI RIMANDARE ad ulteriore atto l’integrazione dei fondi previsti che verranno destinati, dalla 
Regione Calabria e dal Comune di Vibo Valentia, al prolungamento dell’offerta formativa attesa per 
gli alunni che necessitano di assistenza alla formazione per l’anno scolastico 2025/2026; 

DI TRASMETERE copia della presente determina dirigenziale alla Società Cooperativa Sociale 
Guardo Oltre con sede in Vibo Valentia per le procedure previste di avvio assistenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte 
dall’art. 20 del d.lgs. 36/2023;  

DI DISPORRE, con successivo atto, a fronte del ricevimento di relativa fattura/parcella, il 
mandato di pagamento in favore dell’operatore economico in premessa indicato; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 14 del relativo regolamento comunale degli uffici e dei servizi 
inerente i controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 
25.01.2011, che il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio di ragioneria; 

DI DARE ATTO che, in attuazione della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati comunicati 
gli estremi del conto corrente dedicato e che tale conto può essere utilizzato anche in via non 
esclusiva, purché, secondo quanto disposto dall’art. 6 comma 4 del D.L. n. 187/2010, per ciascuna 
commessa sia effettuata la comunicazione di cui al comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo Pretorio on-line dell’Ente per avere effetto 
di pubblicità per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e sul sito 
istituzionale www.comune.vazzano.vv.it nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESP. DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 
Dott. Daniele RANIELI 

 
 

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Vazzano, lì Il 
Responsabile dell'AreaDott. Daniele RANIELI 


